
1 

 
RÁMCOVÁ LICENČNÍ SMLOUVA 

 
uzavřená podle § 2358 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „občanský 

zákoník“) 
a zákona č. 121/2000 sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským 

a  o změně některých zákonů (dále jen „autorský zákon“)  
 
 
mezi následujícími stranami: 
 
xxxxx 
xxxxx 
 
se sídlem: xxxxx 
IČ:  xxxxx 
zapsaný v rejstříku veřejných výzkumných institucí vedeným MŠMT ČR 
zastoupen: xxxxx 
 
dále jen „poskytovatel“ 
 
a 
 
Knihovna AV ČR, v. v. i.  
(KNAV) 
se sídlem: Národní 1009/3, 115 22 Praha 1 
IČ: 67985971 
zapsaná v rejstříku veřejných výzkumných institucí vedeným MŠMT ČR 
zastoupena: Ing. Magdaléna Vecková, ředitelka 
 
dále jen „nabyvatel“ 
 
 
 
 
Smluvní strany uzavřely Rámcovou licenční smlouvu dne 16.5.2014. 
 
Po vzájemné dohodě se smluvní strany rozhodly původní Rámcovou licenční smlouvu zrušit 
a v plném znění ji nahradit následujícím zněním: 
 
 

I. 
Účel smlouvy 

 
Účelem této smlouvy je stanovení rozsahu a podmínek poskytnutí nevýhradní licence k užití 
děl za účelem zajištění jejich uložení do institucionálního repozitáře AV ČR a jejich 
zpřístupnění veřejnosti prostřednictvím internetu. Dílem se rozumí zejména plné texty 
dokumentů a datové soubory. 

 
II. 

Licenční podmínky 
 

1. Poskytovatel vykonává majetková práva k zaměstnaneckým dílům svých zaměstnanců. 
Poskytovatel touto smlouvou poskytuje nabyvateli oprávnění k výkonu práva užít dílo, 
které poskytovatel uloží do institucionálního repozitáře AV ČR. 



2 

 
 Licence (oprávnění k užití díla) je účinná okamžikem, kdy poskytovatel uloží dílo 

do institucionálního repozitáře AV ČR. 

Plné texty k  bibliografickým záznamům a datové soubory je oprávněn do institucionálního 
repozitáře AV ČR ukládat  poskytovatelem pověřený zpracovatel, případně autor, pokud 
dílo vytvořil jakožto zaměstnanec poskytovatele. 

 Nabyvatel je oprávněn užít dílo rozmnožováním ve smyslu ustanovení § 13 autorského 
zákona za účelem zajištění jeho uložení do institucionálního repozitáře AV ČR. 

 
 Dílo bude zpřístupněno v rámci vnitřní sítě ústavu poskytovatele. 
 
 Pro konkrétní dílo poskytovatel při vkládání díla do institucionálního repozitáře AV ČR 

rozhodne, zda je možné dílo zpřístupnit v režimu otevřeného přístupu, tzn., zda dílo bude 
zpřístupněno prostřednictvím internetu, tedy sdělováním veřejnosti v nehmotné podobě 
způsobem, že kdokoliv může mít k němu přístup na místě a čase podle své vlastní volby 
ve smyslu ustanovení § 18 odst. 2 autorského zákona.  

 
 Rozhodne-li se poskytovatel zpřístupnit dílo v režimu otevřeného přístupu, může umožnit: 
 a)  zpřístupnění díla veřejnosti prostřednictvím internetu bezprostředně po jeho uložení 

do institucionálního repozitáře, 
 b) zpřístupnění díla veřejnosti prostřednictvím internetu až po uplynutí ochranné lhůty 

(embarga). 
 

Poskytovatel může rozhodnout, že dílo bude do institucionálního repozitáře AV ČR 
uloženo pouze za účelem archivace a určit, kterým vybraným osobám a na jak dlouhou 
dobu bude toto dílo zpřístupněno. V tomto případě není informace o uložení díla 
v institucionálním repozitáři AV ČR veřejně dostupná. 
 
Dílo, které je označeno jako výsledek určený k hodnocení v AV ČR, bude po dobu 
hodnocení zpřístupněno pověřeným hodnotitelům. 

 
2. Licence podle odstavce 1 je poskytována:  

a) jako nevýhradní, tzn. poskytovatel je nadále oprávněn užít dílo sám, jakož i udělit 
oprávnění k jeho užití třetí osobě,  

b) bez množstevního omezení, 
c) na dobu trvání majetkových autorských práv k dílu, 
d) pro celosvětové území. 

 
3. Nabyvatel je povinen dílo užívat výhradně s uvedením jména autora. 
 
4. Nabyvatel není povinen licenci poskytnutou poskytovatelem v celém rozsahu využít.  
 
5. Smluvní strany sjednaly v souladu s ustanovením § 2366 odst. 1 písm. b) občanského 

zákoníku, že licence je poskytovatelem poskytována bezúplatně. 
 

III. 
Prohlášení 

 
1. Poskytovatel prohlašuje, že do institucionálního repozitáře AV ČR bude ukládat díla, 

ke kterým vykonává autorská majetková práva, u nichž je oprávněn udělit nabyvateli 
licenci k užití díla v rozsahu sjednaném touto smlouvou, a že nabyvatel užitím díla 
v souladu s touto smlouvu neporuší práva k duševnímu vlastnictví třetích osob. 
Poskytovatel určí, pod kterou licencí bude dílo šířeno. 



3 

 
2. Poskytovatel prověří, zda neposkytl výhradní licenci k užití díla třetí osobě, např. 

vydavateli periodické či neperiodické publikace. 
 
3. V případě, že poskytovatel postoupil licenci k užití díla vydavateli, nebo vydavateli udělil 

výhradní licenci k užití díla, nebo v případě pochybností o rozsahu v minulosti 
poskytnutých práv, se poskytovatel zavazuje ověřit si vydavatelskou politiku příslušného 
vydavatele. Ověření lze provést např. prostřednictvím služby SHERPA/RoMEO, která 
poskytuje informace o přístupu vydavatelů vědeckých časopisů k otázce (auto)archivace 
vědeckých článků v digitálních repozitářích. 

 
4. Pokud poskytovatel postoupil licenci k užití díla, nebo udělil výhradní licenci k užití díla 

nebo jeho části vydavateli, který není uveden ve výše uvedené databázi, zavazuje se 
kontaktovat přímo vydavatele s žádostí o získání jeho souhlasu se zpřístupněním díla 
uloženého v institucionálním repozitáři AV ČR v režimu otevřeného přístupu. Za tímto 
účelem je poskytovatel oprávněn využít vzorové dopisy v českém nebo anglickém jazyce, 
které poskytovateli poskytne nabyvatel. 

 
 

IV. 
Závěrečná ustanovení 

 
1. Tato smlouva se řídí ustanovením českého práva, zejména občanským zákoníkem 

a autorským zákonem v platných zněních.  

 
2. Veškeré změny a dodatky této smlouvy mohou být provedeny jen na základě souhlasu 

obou stran v písemné formě. Rušit tuto smlouvu lze jen písemně. 
 
3. Tato smlouva se uzavírá na dobu neurčitou. 
 
4. Tato smlouva může být ukončena dohodou smluvních stran, nebo výpovědí s tříměsíční 

výpovědní lhůtou, která počíná běžet dnem doručení výpovědi druhé ze smluvních stran. 
 
5. Ukončením trvání této smlouvy zůstává nedotčena poskytovatelem poskytnutá licence k 

dílům uloženým poskytovatelem do repozitáře, ve smyslu čl. II odst. 2.  
 
6. Smluvní strany jsou si vědomy a souhlasí, že tato smlouva v plném znění ruší a nahrazuje 

Rámcovou smlouvu, která byla mezi smluvními stranami uzavřena dne…. 
 
7. Tato smlouva je vyhotovena ve dvou stejnopisech s platností originálu, z nichž po jednom 

obdrží každá ze smluvních stran. 
 
 
V Praze dne …………………………   V ............................ dne ........................... 
 
 
 
 
 
 

.............................................................. .............................................................. 
Ing. Magdaléna Vecková 

ředitelka KNAV 
xxxxx 

 
 


